
 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ ЛАНСКОЕ 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«30» июня 2022 г.                                                                         № 154 
 

 

«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское» 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом РФ о 

поправке к Конституции РФ от 14.03.2020 N 1-ФКЗ "О совершенствовании 

регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной 

власти", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 14.03.2022 N 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 

21.07.2005 г. №97 «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79  «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское, принимая во внимание 

предложения прокуратуры Приморского района г. Санкт-Петербурга, 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское 

 

РЕШИЛ: 

 

 

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское, 

утвержденный решением Муниципального Совета муниципального образования 

муниципальный округ Черная речка от 13.10.2020 года №35 (далее Устав) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статью 1 «Наименование муниципального образования» дополнить частью 3 

следующего содержания: 

«3. Органы местного самоуправления внутригородского муниципального 



образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный 

округ Ланское входят в единую систему публичной власти в Российской 

Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения 

задач в интересах населения, проживающего на территории внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Ланское; 

1.2. пункт 34 части 1 статьи 4 исключить; 

1.3 дополнить часть 1 статьи 4 «Вопросы местного значения муниципального 

образования» пунктом 36-3) следующего содержания:  

« 36-3) организация благоустройства территории муниципального образования, 

находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за 

исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) 

пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, 

в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 

благоустройства, указанных в абзаце седьмом настоящего подпункта; 

               содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения 

санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и 

кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений 

в соответствии с законом Санкт-Петербурга; 

               содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях; 

               содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений 

газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для 

вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной 

мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на 

внутриквартальных территориях; 

               размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, 

устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения 

земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта); 

              временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 

оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на 

внутриквартальных территориях»; 

1.4 в абзаце 1 пункта 36 части 1 статьи 4 «Вопросы местного значения 

муниципального образования» после слов «в сфере благоустройства» дополнить 

словами «за исключением случаев, установленных в пункте 36-3) настоящей 

статьи»; 

1.5 абзац 6 пункта 36 части 1 статьи 4 исключить. 

1.6 в части 12 статьи 12 «Территориальное общественное самоуправление» слова 

«Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в 

ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан 

делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцатилетнего возраста», исключить. 



1.7 в части 3 статьи 14 «Собрание граждан» повтор слов: «муниципального 

образования», исключить; 

1.8 пункт 1 части 1 статьи 23 «Досрочное прекращение полномочий 

Представительного органа муниципального образован» изложить в следующей 

редакции: 

«1) роспуска Представительного органа муниципального образования в порядке и 

по основаниям, которые установлены статьей 53 настоящего Устава 

«Ответственность Главы муниципального образования и Главы Местной 

Администрации перед государством»; 

1.9 в абзаце 2 части 9 статьи 27 «Полномочия Главы муниципального образования» 

повтор слов: «муниципального образования», исключить; 

1.10 статью 36 «Избирательная комиссия муниципального образования», 

исключить; 

1.11 в абзаце 1 части 3 статьи 38 «Система муниципальных правовых актов» 

повтор слов: «муниципального образования», исключить; 

1.12 пункт 10 части 1 статьи 42-1 «Муниципальное имущество» изложить в 

следующей редакции: 

«10) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, искусственных 

неровностей, организации благоустройства территории муниципального 

образования на внутриквартальных территориях и на территориях зеленых 

насаждений общего пользования местного значения, расположенных в том числе в 

границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 

Федерации (выявленных объектов культурного наследия)»; 

1.13 часть 4 статьи 52 исключить; 

1.14 статью 58 «Правопреемство» изложить в следующей редакции: 

« Представительный орган муниципального образования каждого следующего 

созыва является преемником прав и обязанностей Представительного органа 

муниципального образования предыдущего созыва. Все органы местного 

самоуправления муниципального образования и должностные лица местного 

самоуправления муниципального образования перед окончанием своих 

полномочий передают их своим правопреемникам, которые в необходимых 

случаях определяются Представительным органом муниципального образования  

или Главой муниципального образования». 

 

2. Главе муниципального образования: 

2.1 направить настоящее решение с необходимыми документами в 

территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке и 

сроки, установленные статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-

ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»; 

2.2 опубликовать (обнародовать) Устав с изменениями и дополнениями в 

установленном порядке в семидневный срок со дня его поступления из Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт – Петербургу 

и Ленинградской области. 

  

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 

после государственной регистрации. 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское. 

 

 

 

Глава внутригородского муниципального образования 

города федерального значения  

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское   

исполняющий полномочия  

Председателя Муниципального Совета                                                               

 

 

 

 

А.А. Дорожков 

 

 


